Öz: İşbu makale Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî’nin (ö. 560/ 1164-65’ten önce) ilâhî önbilgi ve insanın özgür
iradesi sorununa dair konumunu tetkik etme amacındadır. Metin, Ebü’l-Berekât’ın ilâhî önbilgi ve insanın
özgür iradesinin bağdaşması argümanın geçerli olmadığını düşündüğünü iddia ediyor. Bir kişi ya ilâhî
önbilgiyi ya da insanın özgür iradesini savunabilir, başka bir çözüm yoktur. Kitâbu’l-Mu‘teber fi’l-hikme adlı
kitabının mantık ve metafizik bölümleri içerisindeki bu meseleye dair açıklamalarını inceleyerek, Ebü’l-
Berekât’ın ikinci alternatifi seçtiği belirgin kılınacaktır.

Anahtar Kelimeler: Önbilgi, özgür irade, irade, geleceğin imkânı, belirlenim, takdir-ilâhî.

Abstract: The present paper aims to explore the position of the medieval philosopher Abū al-Barakāt al-
Baghdādī (d. before 560/1164-5) concerning the problem of divine foreknowledge and human free will.
It argues that Abū al-Barakāt considers the argument for the compatibility of divine foreknowledge and

İbn
Sînâ’nın ansiklopedik eseri eş-Şifâ ve en-Necât gibi el-Mu‘teber de üç kitaba ayrılmıştır: Mantık, doğa
bilimleri (tabîiyyât) ve metafizik (ilâhiyyât).

2 Ebü’l-Berekât el-Bağdâdî, Kitâbu’l-Mu‘teber fi’l-hikme, thk. Abdullah el-Alevî el-Hadramî, 3 cilt (Hayda-
rabat: Dâiretü meârifi’l-Osmânîyye, 1357/1938), I.2, 94.

İlahi önbilgi sorunu ve bunun insanın özgür iradesiyle ilişkisi nazarından
bu durum farklıydı. Bu konu, Mu‘tezile ve Eş‘arîler arasındaki büyük tartışma
konularından biri olmamakla beraber tartışmalarında tamamen yok da değildi.
Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn kitabında, Hişâm b. Amr (ö. 218/833) gibi bazı
erken dönem Mu‘tezile âlimlerinin yokluğun şeyliği (ma‘dûmun şeyliği) kavramını

45 İnsan eylemlerinin yaratılmasına dair tartışmalar hakkında daha fazla ayrıntı için bkz.

reddettiklerinden dolayı, Tanrı’nın gelecekteki hadiselere dair önbilgisi olduğunu
da reddettiklerini ifade eder.46 Mu‘tezile mezhebinin tarihinin nispeten geç bir
aşamasında, dolaylı da olsa, Tanrı’nın önbilgisi ve insanın özgür iradesi sorununu
çözmeye yönelik girişimler oldu. Kâ‘bî (ö. 319/931) Uyûnü’l-mesâil adlı eserinde
kendisi ve anonim bir ateist arasında geçen bir tartışmayı anlatır. Tartışma boyunca
ateist sık sık sorar: Tanrı, önceden kendisine itaatsizlik edeceğini bildiği kişileri
nasıl yaratabilir? İlâhî hikmet, rahmet ve adalet, onları yaratmamasını gerektirmez
mi?

Tanrı’nın insan eylemlerine ilişkin önbilgisini ileri sürerken çok daha
açıktır.48 Düşüncelerinin daha sonraki ve daha dakik olduğu dönemde Mu‘tezile
âlimleri, Tanrı’nın önbilgisi ve insanın iradî eylemlerinin bağdaştığını savunur. Son
Mu‘tezile âlimlerinden birisi olan Ebü’l Hüseyin el-Basri (ö. 436/1044) Tasaffuhu’l-
edille eserinde mezhebinin bu pozisyonunu muhafaza etmeyi kendisine vazife
kabul etmiştir. İlâhî bilginin, insanın özgür iradesiyle ne yapacağını yalnızca
Tanrı’nın öngördüğünü ve bildirdiğini, ancak bunun zorunlu kılmadığını (yûcib) ve

46 Ebü’l-Hasan el-Eş‘arî, Makâlâtü’l-İslâmiyyîn, ed.